
REGISTRO DI SETTORE n.ro  101  del  08/06/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE  
                 

          
OGGETTO : 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SINISTRO IN FRANCHIGIA  DEL 16.5.2015 - SIG. B.F. DI
P.S.GIORGIO  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Premesso che
- in data 19.5.2015 con protocollo n.12970 il Sig. B.F., residente a Porto San Giorgio

Via Antonello da Messina 3, ha chiesto il risarcimento per i  danni causati  all'auto di
sua  proprietà,  OPEL  MERIVA  targata  DE213DG,  il  giorno  16.5.2015,
presumibilmente da decespugliatore comunale usato da dipendente dell'ente, in Via
Andrea Costa 457, mentre l'auto era parcheggiata, mandando in frantumi il vetro del
lunotto  posteriore  della  vettura,  a  causa  di  un  sasso  partito  accidentalmente,con
danni  quantificati,  con  preventivo  del  18.5.2015  emesso  dall'autocarrozzeria
GOLDEN CAR srl di Porto San Giorgio in euro 470,00 

- il  dipendente  comunale  interpellato  ha  dichiarato  con  nota  prot.n.12864  del
18.5.2015 che, pur avendo adottato misure precauzionali  durante l'attività lavorativa
di  che  trattasi,  sotto  al  cordolo  stradale,dove  stava  operando,   si  nascondevano
piccoli sassolini non visibili ad occhio nudo,uno dei quali  probabilmente è partito dal
decespugliatore  andando  a  frantumare  il  vetro  lunotto  posteriore  dell'auto  del
signore;

- dall'istruttoria compiuta è emersa l'opportunità di  definire  bonariamente  la  richiesta
del risarcimento del danno in questione;

Dato atto che
- il  contratto  di  polizza  RCT/RCO  sottoscritto  dall'ente  per  l'anno  2015  con  la

compagnia ARISCOM di Roma prevede una franchigia contrattuale, cioè la parte di
danno che resta a carico dell'assicurato, di € 8.000,00 sia per danni a cose che per
danni  a  persone  e  che  pertanto  il  danno  lamentato  dal  sig.  B.F.  rientra  nella
franchigia contrattuale;

- è emersa la congiunta opportunità di  definire  bonariamente  il  risarcimento  con una
liquidazione a saldo e stralcio a totale definizione del danno;

- Ritenuto  pertanto  opportuno  e  legittimo,  al  fine  di  comporre  bonariamente  la
controversia, senza alcuna ammissione di  responsabilità  dell'ente  nella  causazione
del danno, chiudere  la  vertenza  in questione  attraverso  la  bonaria  composizione  a

Determina n. 1123 del 09/06/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1123 del 09/06/2015 - Pagina 1 di 5



tacitazione  di  ogni  e  qualsiasi  pretesa  (somma  nei  limiti  di  franchigia)  con
liquidazione a favore del sig. B.F. residente in Via Antonello da Messina 3-Porto San
Giorgio,della somma di euro 470,00 omnia.
 

Dato atto che detta somma trova sufficiente ed idonea copertura finanziaria al cap.10500  
del corrente esercizio finanziario 2015;

Rilevata  la  propria  competenza  ai  sensi  dell'art.107,  “Funzioni  e  responsabilità  della
dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,
pubblicato in G.U. 227 del 28.9.200 – Suppl. Ordinario n.162, alla gestione e conclusione
del procedimento in questione.

Rilevata l'attestazione di copertura finanziaria;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune,con  particolare  riferimento  all'art.30
rubricato “sottoscrizione atti d'impegno” e all'art.31 rubricato “Liquidazione delle spese”;

DETERMINA

Di impegnare, liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di B. F.
VIA ANTONELLO DA MESSINA 3     Codice Fiscale: BLEFRZ55E23G920U  l'importo di  €
470,00,  sul CC 000001095683 BANCA  MONTE  DEI PASCHI DI SIENA  S.P.A. Agenzia
PORTO SAN GIORGIO VIALE B. BUOZZI 28 cod. IBAN IT67G0103069660000001095683
ABI 01030 CAB 69660

Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  470,00  all'intervento  1010205  capitolo
2015/10500/4  "(EX  185/1)LIQUIDAZIONE  SINISTRI  SOTTO  LIMITE  FRANCHIGIE
ASSICURATIVE" del redigendo bilancio 2015,- Impegno  anno  2015  numero  668  progr.  1
(tutti  i  riferimenti  necessari  alla  liquidazione  sono  inseriti  in  apposita  scheda  allegata  al
fascicolo elettronico);

Trasmettere copia della presente alla broker comunale  ai fini  dell'aggiornamento del report
sulla gestione dei sinistri in franchigia e alla parte.

Dare atto che il risarcimento di che trattasi non rientra in alcuna  delle  fattispecie  di  cui   al
D.lgs. 33/2013;
          
                L' Istruttore                                                                                            
      VALENTINO PATRIZIA                                                            

 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 08/06/2015 

IL DIRIGENTE  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1123 del 09/06/2015 - Pagina 2 di 5



POPOLIZIO CARLO 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1123 del 09/06/2015 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

1327 08/06/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

8512015 1 10500 4 1 470,00€2015/

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno Importo N.ro Impegno Creditore

2015 1873 1 470,00€ 851 BELA' FABRIZIO

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

09/06/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1123 09/06/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1123 del 09/06/2015 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SINISTRO IN FRANCHIGIA  DEL 16.5.2015 - SIG. B.F. DI P.S.GIORGIO

IL DIRIGENTE

Avv. Popolizio Carlo

l 09/06/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1123 del 09/06/20

09/06/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1123 del 09/06/2015 - Pagina 5 di 5


